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Innst. O. nr. 59
(1998-99)

Innstilling fra familie-, kultur- og administrasjonskomiteen om lov om endring i 
lov av 6. juli 1957 nr. 26 om samordning av pensjons- og trygdeytelser.

Ot.prp. nr. 30 (1998-99).

Til Odelstinget.

1. SAMMENDRAG 

1.1 Innledning 

Sosial- og helsedepartementet legger i proposisjo-
nen fram forslag om endring i lov av 6. juli 1957 nr.
26 om samordning av pensjons- og trygdeytelser
(samordningsloven).

Det aktuelle lovforslaget går ut på å holde utenfor
samordningen pensjonspoeng i folketrygden for om-
sorgsarbeid etter avsluttet yrkesaktivitet og for arbeid
etter fylte 67 år.

Departementet finner det uheldig at det i enkelte
tilfelle kan vise seg å være samordningsmessig ulønn-
somt med innvilget poeng for omsorgsarbeid i folke-
trygden. Det samme gjelder økt poengopptjening ved
arbeidsinntekt etter fylte 67 år.

Spesielt når det gjelder opptjening av omsorgspo-
eng i folketrygden, mener departementet det kan være
aktuelt å vurdere mer omfattende endringer, som på
sikt kan sikre at all slik opptjening skal være samord-
ningsfri. Dette tilsier imidlertid mer grunnleggende
vurderinger og større systemomlegging enn det depar-
tementet foreløpig finner å kunne gå inn på.

På denne bakgrunn foreslår departementet at sam-
ordningsloven § 23 nr. 2 endres, slik at følgende deler
av folketrygdens tilleggspensjon skal være samord-
ningsfri:

– økt tilleggspensjon i folketrygden som følge av
innvilget omsorgspoeng etter helt avsluttet yrkes-
aktivitet,

– økt tilleggspensjon i folketrygden som følge av
poengopptjening av arbeidsinntekt etter fylte 67
år.

Proposisjonen redegjør for øvrig på side 7-8 for
historikken i forbindelse med tilpasningen av pen-
sjonsordningen i Statens Pensjonskasse til folketryg-
den, på side 8-11 redegjøres det for gjeldende rett, og

på side 11-13 redegjøres det for konsekvenser av 
gjeldende ordning.

Samordningsutvalgets innstilling, NOU 1995:29
samt høringsuttalelsene gjennomgås på side 13-18
på side 18-22 redegjøres det for senere utredninge

1.2 Om samordningsloven

Samordningsloven ble innført samtidig med at 
fikk en alminnelig alderstrygd fra 1959, og ble tilpas
set folketrygden fra 1967. Hovedregelen ble etter d
te at folketrygden alltid skal betales fullt ut, mens tj
nestepensjonen reduseres. Medlemspremien for 
nestepensjon for en arbeidstaker i offentlig sektor b
derfor redusert fra 6 til 2 pst. av lønnsgrunnlage
1967.

Samordningsloven regulerer hvilke ytelser so
en person kan få samtidig fra to eller flere offentlig
pensjons- og trygdeordninger. Sammenlagt er m
ikke sikret særlig mer enn det den beste av ytelsene
ved full opptjeningstid.

Når folketrygden har eksistert i 40 år og dermed
fullt utbygd i år 2007, blir den viktigste funksjonen fo
tjenestepensjonsordningene å gi et høyere sam
kompensasjonsnivå enn det folketrygden alene gir,
som regel med kortere krav til opptjeningstid.

Samordningsloven gir nærmere bestemmelser 
hvilke fradrag som skal gjøres i tjenestepensjoner i 
fentlig sektor i forhold til ytelser fra folketrygden, og
gir regler om samordningsfrie deler.

Den ulike utformingen av folketrygden og tjenes
tepensjonsordningene i offentlig sektor medfører 
samordningen kan gi resultater som ikke opplev
som godt samstemte eller rimelige i visse situasjon
Dette skyldes at kravet for full tjenestepensjon so
regel er 30 år, mens det er 40 år i folketrygden. Vide
er pensjonsgrunnlaget i tjenestepensjonsordning
begrenset til inntekten i offentlig tjeneste, mens folk
trygden tar med alle former for inntekt av arbeid ell
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virksomhet og beregnes av inntekten i de 20 beste åre-
ne. Tjenestepensjonsordningen er på sin side basert på
et sluttlønnsprinsipp som innebærer at pensjonen i de
fleste tilfeller blir fastsatt på grunnlag av lønn ved fra-
treden. Endelig kompliseres samordningen ved at en
gjenlevende ektefelle kan få økt tilleggspensjon fra
folketrygden på grunn av opptjeningen til en avdød
ektefelle.

For de fleste pensjonister vil all opptjening av
pensjonspoeng i folketrygden være fordelaktig. I en
del tilfeller kan man likevel få utilsiktete resultater når
det gjelder hva som blir samordningsfritt, og noen
kommer bedre ut enn andre. For enkelte vil det være
samordningsmessig fordelaktig med lavere pensjons-
opptjening i folketrygden, fordi de har såkalt «negativ
effekt» av opptjening i folketrygden. Denne effekten
oppstår fordi man samordner to pensjoner - folke-
trygdpensjon og tjenestepensjon - som bygger på for-
skjellige inntektsbegrep, pensjonsgrunnlag og opptje-
ningstid.

En pensjonists egenopptjente tjenestepensjon skal
reduseres med pensjonistens egenopptjente tilleggs-
pensjon fra folketrygden. Dette gjelder også når folke-
trygdens tilleggspensjon er delvis opptjent av en av-
død ektefelle. Merytelsen som skyldes den avdøde er
imidlertid samordningsfri. I visse tilfeller kan det der-
for være gunstig at pensjonistens egenopptjente til-
leggspensjon er lav. En noe høyere egenopptjent til-
leggspensjon kan føre til mindre samlet pensjon.

Størrelsen på den samordningsfrie merytelsen til
gjenlevende ektefelle vil bero på forholdet mellom ek-
tefellenes opptjening av tilleggspensjon i folketryg-
den. Når den gjenlevendes egen tilleggspensjon øker,
vil den i mindre grad bli påvirket av den avdødes opp-
tjening, og dermed blir også den samordningsfrie
merytelsen fra tjenestepensjonsordningen mindre.

Problemet gjelder også når tjenestepensjonen er
en enke/enkemannspensjon. I visse tilfeller er det for-
delaktig at den avdødes tilleggspensjon i folketrygden
er minst mulig fordi bare 55 pst. av den avdødes til-
leggspensjon skal samordnes.

Departementet viser nærmere til en redegjørelse
fra mars 1998 om fenomenet «negativ effekt» som
konstituert regjeringsadvokat Bård Tønder har utført
for departementet. Redegjørelsen følger som utrykt
vedlegg til proposisjonen.

Den aktuelle problemstillingen har ellers vært
vurdert av flere arbeidsgrupper og utvalg. Samord-
ningsutvalget, ledet av professor dr. jur. Asbjørn
Kjønstad, kom til at problemet med «negativ effekt»
burde kunne aksepteres innenfor dagens bruttosy-
stem. Se NOU 1995:29 Samordning av pensjons- og
trygdeytelser.

Samordningsutvalget peker i sitt forord på at da-
gens mulighet for en tilfeldig samordningsfordel vil
bli mindre etter hvert som de fleste tjener opp en full
parallell tilleggspensjon i folketrygden. Utvalget viser

til at det har vurdert flere alternativer for å løse prob
met med «negativ effekt». Det er mulig å fjerne den
effekten, enten med meget store utgifter for pensjo
kassene i offentlig sektor, eller med skjerpet samo
ning for mange pensjonister. Utvalget anbefaler 
gjeldende ordning ikke endres.

1.3 Nærmere om departementets vurdering og 
forslag 

Vurdering

Etter departementets oppfatning ville det vært ø
skelig med samordningsregler som forhindret at p
soner med lav opptjening i folketrygden kan komm
gunstigere ut samordningsmessig enn personer m
noe høyere opptjening. Det er også lite heldig at f
ketrygdens ordning med kombinert tilleggspensjon
gjenlevende ektefelle, skal få en slik virkning.

På den annen side kan det ikke være rimelig at
tjenestepensjonsordning i offentlig sektor skal kom
pensere at folketrygden ikke betaler ut både full eg
pensjon og 55 pst. av avdødes tilleggspensjon, m
begrenser dette til 55 pst. av summen av begge e
fellers opptjening.

Fenomenet «negativ effekt» (se punkt 3.2 side
10 i proposisjonen) gjelder pensjonister som har stø
sluttlønn enn det tilleggspensjonen i folketrygde
skulle tilsi. For å sikre den garanterte samlede pens
nen får denne gruppen pensjonister kompensert 
manglende opptjeningen i folketrygden av tjenes
pensjonsordningen.

Gjeldende krav til parallell opptjening 

Det såkalte parallellitetsprinsippet som storting
flertallet gikk inn for i 1989, må anses som det me
korrekte. Det bygger på at tjenestepensjonen skal
duseres i forhold til den tilleggspensjonen som me
lemmet i tjenestepensjonsordningen selv tjener o
parallelt i folketrygden og i tjenestepensjonsordni
gen. Ektefellens større eller mindre opptjening i folk
trygden bør ikke ha betydning for tjenestepensjone
størrelse. Dette er pensjonsfaglige argument som s
sielt har vært framhevet fra kommunesektoren so
må ha kapitaldekning for sine framtidige pensjonsfo
pliktelser gjennom innkreving av premie.

Det vises også til at medlemskap i Statens Pe
sjonskasse forutsetter medlemskap i folketrygden,
at det skal betales folketrygdavgift for de samme in
tektene som ligger til grunn for opptjeningen av pe
sjon i Pensjonskassen, se lov om Statens Pensjons
se § 6.

Parallellitetsprinsippet svarer i noen grad til nett
ordninger i privat sektor - såkalte differanseordning
- som er forhåndsbestemt med fradrag for en bereg
folketrygd. Forskjellen i offentlig sektor er at ma
gjennom bruttogarantien individuelt er sikret at d
ikke gjøres fradrag for en større del enn den faktis
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tilleggspensjonen som kommer til utbetaling når den-
ne er lavere enn beregnet.

Departementet vil presisere at det i framtiden vil
være det mest vanlige at medlemmet i en tjenestepen-
sjonsordning har en parallelt opptjent tilleggspensjon
i folketrygden. Dersom den er lavere vil det gjerne
skyldes økt lønnsøkning de siste årene før pensjone-
ring, som medlemmet da vil få nytte av gjennom stør-
relsen på tjenestepensjonen. Dette forhold vil redusere
problemet «negativ effekt».

Saksøkerens påstand i Lassung-saken 

I Lassung-saken, se nærmere omtale på side 10 i
proposisjonen, ble det hevdet at det bare skal gjøres
fradrag for 55 pst. av den gjenlevendes tilleggspen-
sjon når vedkommende selv har tjent opp tjenestepen-
sjonen og mottar en kombinert tilleggspensjon fra fol-
ketrygden. Begrunnelsen var at bare 55 pst. av pensjo-
nistens egenopptjente tilleggspensjon påvirker
folketrygdens utbetaling. Høyesterett avviste kravet.

Det ser ut til at det er denne løsningen Norsk Pen-
sjonistforbund ønsker.

En eventuell slik regel vil gi pensjonister med
kombinert tilleggspensjon en betydelig og ugrunnet
fordel i forhold til andre pensjonister som fortsatt vil
få tjenestepensjonene redusert med hele tilleggspen-
sjonen fra folketrygden.

Dersom en tar utgangspunkt i eksemplene i punkt
4 i proposisjonen blir samlet pensjon etter dagens reg-
ler:

1. 118 800 kroner når også ektefellen er pensjonist.
2. 146 138 kroner når ektefellen er død.
3. 129 250 kroner når pensjonisten er enslig uten rett

til ytelser fra en avdød ektefelle.

Kravet i Lassung-saken innebærer med de gitte
forutsetningene at pensjonisten får økt pensjonen med
22 500 kroner i året fra 146 138 kroner til 168 638
kroner når ektefellen er død. Tjenestepensjonsordnin-
gen får en tilsvarende ekstrautgift som i realiteten er
en kompensasjon for at folketrygden ikke yter en full
etterlattepensjon i tillegg til en alders- eller uførepen-
sjon. Dessuten ville pensjonistens samlede pensjon da
utgjøre 93,7 pst. av sluttlønnen på 180 000 kroner i
eksemplet i punkt 4 i proposisjonen. Det er betydelig
mer enn en normalpensjon.

En slik løsning vil skape nye urimeligheter. Der-
som den gjenlevendes tilleggspensjon ikke er på
50 000 kroner, men på 90 000 kroner, vil pensjonisten
bare få sin egenopptjente tilleggspensjon fra folke-
trygden og ingen merytelse fra den avdøde ektefellen.
Tjenestepensjonen skal da reduseres med hele til-
leggspensjonen og samlet pensjon blir da i utgangs-
punktet 129 250 pr. år. Denne pensjonisten vil imid-
lertid ha en såkalt «fiktivfordel» som skal holdes uten-
for samordningen. Maksimalt kan denne fordelen

utgjøre vel 32 000 kroner. De vil si at vedkommend
maksimalt kan få en samlet pensjon på vel 161 0
kroner.

Dette fører altså til en negativ effekt som utgjø
litt over 6 000 kroner når pensjonistens egenopptje
tilleggspensjon øker fra 50 000 kroner til 90 000 kro
ner. Vanligvis vil en slik økning av tilleggspensjone
også føre til at tjenestepensjonen øker, men det 
tenkes at pensjonisten har hatt betydelige ekstrai
tekter som ikke er pensjonsgivende i tjenestepe
sjonsordningen.

Derimot vil en fridelsløsning der alle gjenlevend
ektefeller får samordningsfradraget redusert til 55 p
av den egenopptjente tilleggspensjonen uansett 
det blir utbetalt en merytelse fra den avdøde eller ikk
kunne eliminere en slik «negativ effekt».

«Fridelsløsningen» 

Departementet finner likevel ikke å kunne gå in
for et framtidig system som tilsier at en gjenlevend
ektefelle bare skal få redusert tjenestepensjonen m
55 pst. av tilleggspensjonen fra folketrygden, me
enslige skal samordnes fullt ut. Denne såkalte fride
løsningen ble da også avvist av stortingsflertalle
1989, og av en enstemmig Høyesterett i 1994.

Løsningen innebærer betydelige merutgifter fo
tjenestepensjonsordningene i offentlig sektor som i
fall skal kompensere for at folketrygden ikke gir 5
pst. av avdødes tilleggspensjon i tillegg til en fu
egenopptjent tilleggspensjon. Et slikt ansvar er d
ikke grunnlag for å pålegge de aktuelle tjenestepe
sjonsordningene.

Som framhevet av Samordningsutvalget (se A
ternativ 2 side 15 i proposisjonen), vil medlemmer a
tjenestepensjonsordninger som har ektefeller so
ikke har tjent opp en høy tilleggspensjon, under elle
like vilkår få en lavere utbetaling fra tjenestepensjon
ordningen, enn medlemmer som har hatt ektefe
med høy opptjening i folketrygden. Departement
mener at dette vil innebære en forskjellsbehandli
som verken kan begrunnes med fordelingspolitis
eller rettslige argumenter.

Det er folketrygdens bestemmelser som regule
om og eventuelt hvor stor fordel den gjenlevende k
få utbetalt av den avdødes opptjening i folketrygde

Fridelsløsningen er grundig vurdert i den delen 
regjeringsadvokatens redegjørelse som er gjengitt 
der punkt 6.3 på side 19-20 i proposisjonen. Som p
pekt av regjeringsadvokaten vil en fridelsløsning br
te radikalt med vesentlige prinsipper for oppbyggin
av pensjonsordninger.

I lov om Statens Pensjonskasse § 6 heter de
medlemskapet i Pensjonskassen forutsetter medle
skap i folketrygden og at det skal betales folketryg
avgift for de samlede inntekter som ligger til grunn fo
pensjonsopptjeningen.
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Gjennom medlemskap i folketrygden sikrer man
finansieringen av den vesentligste del av bruttopen-
sjonen. Enhver opptjening av pensjonsrettigheter skal
føre til en tilsvarende opptjening av trygderettigheter
som så skal gå inn i en samordning med bruttopensjo-
nen.

En eventuell regel om at et beløp tilsvarende 55
pst. av ikke-medlemmets opptjente tilleggspensjon
skal holdes utenfor samordningen vil medføre at en
vesentlig del av den tilleggspensjon som er opptjent
samtidig med tjenestepensjonen ikke samordnes med
denne.

Fridelsalternativet er således i klar disharmoni
med den tankegang § 6 i lov om Statens Pensjonskas-
se hviler på.

Spørsmål om en «Samordningsgaranti»

Enkelte pensjonistorganisasjoner har reist spørs-
mål om en garantiregel, slik at ingen skulle gå ned i
samlet pensjon. En slik bestemmelse svarer til Alter-
nativ 3 - Samordningsgaranti som er omtalt på side 15
i proposisjonen.

Saken gjelder tidligpensjonerte med tjenestepen-
sjon i offentlig sektor som samtidig mottar etterlatte-
pensjon fra folketrygden. Etterlattepensjon består da
av grunnpensjon og 55 pst. av avdød ektefelles til-
leggspensjon. Her blir bare 3/4 av grunnpensjonen
samordnet. Når vedkommende da går over på egen al-
ders- eller uførepensjon, samordnes egen tilleggspen-
sjon fullt ut, mens bare merytelsen fra avdød ektefelle
er samordningsfri. Det kan da bli nedgang i samlet
pensjon, alt avhengig av størrelsen på egen tilleggs-
pensjon og forholdet mellom ektefellenes opptjente
tilleggspensjon i folketrygden. Det kan da være for-
delaktig at pensjonistens egenopptjente tilleggspen-
sjon er minst mulig. På den annen side er det jo van-
ligvis nettopp egen opptjening som parallelt har sikret
en rimelig tjenestepensjon.

Departementet er enig med Samordningsutvalget
i at det neppe er rimelig med en slik samordningsga-
ranti. Det ville gjøre det fordelaktig å gå av med tid-
ligpensjon sammenlignet med andre som fortsetter å
arbeide.

Likhetshensyn taler følgelig mot en slik garanti-
ordning.

Etter departementets oppfatning bør her informa-
sjonen bedres, slik at pensjonisten er orientert om at
samlet pensjon før 67 år kan være bedre enn etter
overgang til ordinær pensjon ved fylte 67 år.

Departementets konklusjon 

Departementet er enig med Samordningsutvalget
og de fleste høringsinstansene til utvalgets innstilling
i at dagens ordning med visse svakheter, likevel er den
beste løsningen innen bruttosystemet.

Dagens ordning kan heller ikke anses som urim
lig:
– Økning av tilleggspensjon som skyldes økt løn

vil stort sett være fordelaktig fordi pensjonsgrunn
laget og dermed tjenestepensjonen blir større.

– Økt antall poengår i folketrygden som ikke korre
sponderer med økt opptjeningstid i pensjonsor
ningen kan slå uheldig ut. De aller fleste av dis
har imidlertid samtidig fordel av inntekt ved side
av pensjon.

De gruppene som kan komme uheldig ut, er enkelte
de som opptjener tilleggspensjon etter fylte 67 år, 
de som får flere poengår for ulønnet omsorgsarbei

1.4 Departementets forslag til lemping 

Samordningsloven § 23 nr. 2 femte ledd inneho
der en hjemmel til å gi forskrift om lemping av sam
ordningen når tilleggspensjonen er tjent opp av beg
ektefellene. En slik forskrift er ikke gitt fordi det ha
vist seg svært vanskelig å få til en rimelig og praktik
bel særordning. En arbeidsgruppe som ble satt ne
1992 frarådet en slik forskriftsregulering, som båd
ville bli komplisert og skape nye skjevheter. Det sam
me gjorde Samordningsutvalget i 1995.

Departementet vil i stedet foreslå en lovbestem
melse som gir en viss lemping i samordningsbeste
melsene når det gjelder økt opptjening i folketrygd
for avgrensede grupper, spesielt de som får økt opp
ning i folketrygden like før eller etter pensjonering
Eventuelle forslag om ytterligere lemping, bør ett
departementets vurdering foretas ved lovendring.

Økt tilleggspensjon i folketrygden på grunn av poen
for omsorgsarbeid 

Departementet finner det lite rimelig at pensjon
poeng i folketrygden som godskrives for ulønnet om
sorgsarbeid, kan føre til at pensjonisten får lave
samlet pensjon. Departementet er kjent med at enk
tidligpensjonerte kvinner som får godskrevet pe
sjonspoeng for omsorg av eldre og syke, senere ta
pensjonsmessig på det.

Etter departementets oppfatning kan det være 
tuelt å vurdere om pensjonssystemet på sikt kan utf
mes slik at all opptjening av pensjonspoeng i folk
trygden for omsorgsarbeid blir holdt utenfor samor
ningen, også ulønnet omsorgsarbeid for egne ba
Dette vil imidlertid være en større sak som må vurd
res nærmere både prinsipielt og systemteknisk. S
om det er urimelig at omsorgspoeng skulle være sa
ordningsmessig ugunstig, er det likevel et spørsm
hvor langt man kan gå i å stille slike poeng gunstige
enn poeng som er tjent opp gjennom inntektsgiven
arbeid.

Større langsiktige endringer i samordningssys
met krever grundige forberedelser og departemen
vil derfor ikke gå inn for dette nå. Det bør også se
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sammenheng med andre aktuelle endringer og tilpas-
ninger blant annet til IT-systemer og lignende.

Opptjeningen av poeng for omsorgsarbeid i folke-
trygden startet i 1992. Når det gjelder poeng for om-
sorgsarbeid med små barn, er det mest aktuelt for
kvinner mellom 20 og 40 år. Slik opptjening vil derfor
først få betydning for framtidens pensjonister.

På denne bakgrunn vil departementet bare foreslå
at pensjonspoeng i folketrygden innvilget etter helt
avsluttet yrkesaktivitet, skal holdes utenfor samord-
ningen som en fridel. Dette er pensjon det er søkt om
å bli innvilget, og som det er rimelig holdes utenfor.

Det vises til lovforslaget § 23 nr. 2 femte ledd før-
ste punktum.

Poengopptjening i folketrygden etter fylte 67 år 

Økt antall poengår etter pensjonering kan også
medføre samlet pensjonsnedgang etter samordning.
Enkelte som slutter ved fylte 67 år vil få lavere pen-
sjon etter fylte 70 år fordi det er beregnet poengtall
også for det året pensjonisten fyller 67 år. Det er ikke
rimelig.

Departementet vil derfor foreslå at poengopptje-
ning i folketrygden etter uttak av tjenestepensjon for
årene da pensjonisten fylte 67, 68 eller 69 år, skal hol-
des utenfor samordningen.

Det vises til lovforslaget, samordningsloven § 23
nr. 2 femte ledd andre punktum.

1.5 Andre spørsmål til vurdering

Samordningsutvalget foreslo at samordningsbe-
stemmelsene overføres til de enkelte pensjonslover og
vedtekter, slik at samordningsloven kan oppheves. I
høringsrunden var det oppslutning om forslaget fra ar-
beidstakerorganisasjoner og pensjonistorganisasjo-
ner. Derimot hadde forvalterne av ordningene, det vil
si pensjonskassene i offentlig sektor og Rikstrygde-
verket, store betenkeligheter. Det ble i så fall reist
spørsmål om det burde gis en felles rammelov for pen-
sjonsordninger i offentlig sektor.

Dette er spørsmål Regjeringen vil komme tilbake
til når det er vedtatt et nytt regelverk for private tjenes-
tepensjonsordninger. Det er dessuten hensiktsmessig
å avvente en vurdering av mulighetene for utvidelse
av «overføringsavtalen» for offentlige pensjonsord-
ninger, som et offentlig utvalg nå skal utrede. Hensik-
ten med denne overføringsavtalen mellom Statens
Pensjonskasse og kommunale pensjonsordninger, er
primært å medregne tjenestetid innen ulike pensjons-
kasser i offentlig sektor, samt å forenkle samordnin-
gen. Etter dette vil det være grunnlag for en samlet
vurdering av tjenestepensjonsordningene for statlig
og kommunalt ansatte.

1.6 Administrative og økonomiske konsekvenser 

Bestemmelsen om pensjonspoeng for omsorgs
beid etter avsluttet yrkesaktivitet, skal også gjelde f
pensjonister som allerede mottar pensjon før 1. m
1999, men gis virkning først fra dette tidspunktet.

Bestemmelsen om poengopptjening etter fylte 
år gis virkning først for nye pensjonstilfelle fra og
med mai 1999, dvs. for dem som får utbetalt pensj
første gang fra mai 1999.

Endringen som gjelder omsorgspoeng etter a
sluttet yrkesaktivitet, vil trolig gjelde under 50 pensjo
nister i dag, men antallet kan øke på sikt.

Merutgiftene ved endringene anslås til ca. 2
mill. kroner i året samlet for pensjonskassene i offen
lig sektor.

Endringene innebærer en administrativ merbela
ning.

Det kan bli nødvendig at den enkelte selv må sø
om å få den aktuelle opptjeningen samordningsf
Det blir derfor påkrevet å gi en forskrift om gjennom
føringen slik det er hjemmel for i samordningslove
§ 23 nr. 3. Denne forskriften må dessuten innehol
detaljerte regler om hvordan samordningen skal gje
nomføres i praksis.

2. KOMITEENS MERKNADER

K o m i t e e n  vil vise til at den ulike utformingen
av folketrygden og tjenestepensjonsordningene i 
fentlig sektor medfører at samordningen kan gi res
tater som ikke oppleves godt samstemt eller rimeli
i visse tilfeller.

K o m i t e e n  vil peke på at for de fleste pensjoni
ter vil all opptjening av pensjonspoeng i folketrygde
være fordelaktig, men at man i en del tilfeller likeve
kan få utilsiktede resultater.

K o m i t e e n  viser i denne sammenheng til d
konkrete eksemplene i proposisjonen hvor samo
ningen gir uheldige resultater.

K o m i t e e n  finner det uheldig at samordninge
kan slå til dels meget forskjellig ut, både i positiv o
negativ retning for enkelte pensjonister. K o m i t e e
har merket seg at samordningsutvalget uttaler at 
gens mulighet  for en tilfeldig samordningsfordel v
bli mindre etter hvert som de fleste tjener opp en f
parallell tilleggspensjon i folketrygden. Samtidig e
kjenner k o m i t ee n  at samordningen også i fram
den vil kunne gi tilfeldige resultater.

K o m i t e e n  støtter Regjeringens forslag om lov
endring i to av tilfellene; å holde utenfor samordnin
gen pensjonspoeng i folketrygden for omsorgsarbe
etter yrkesaktiv alder og for arbeid etter 67 år.

K o m i t e e n  viser til at departementet ikke frem
mer forslag med sikte på å løse problemet med så
«negativ effekt». I Innst. S. nr. 66 (1996-97) uttal
flertallet i sosialkomiteen:
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«Flertallet mener det strider mot vanlig rettsopp-
fatning at samordningen kan føre til at pensjonister ta-
per på at de selv eller ektefellen har tjent opp pen-
sjonspoeng i folketrygden. Dette kan også være med
på å svekke folks oppfatning av folketrygden som det
bærende element i pensjonssystemet.»

K o mi t e en  viser til Samordningsutvalgets for-
slag til endring av samordningsreglene for å eliminere
negativ effekt i NOU 1995:29 Samordning av pen-
sjons- og trygdeytelser. Departementet skriver om ut-
valgets forslag til en såkalt standardisert bruttoord-
ning at dette vil innebære en betydelig forenkling, og
at en slik ordning vil være mer rettferdig enn dagens
ordning. Departementet mener dette bør vurderes på
sikt.

K o mi t e en s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemme-
ne fra Fremskrittspartiet, vil imidlertid  peke på at en-
hver unntaks- og spesialregel for samordningen vil bi-
dra til å komplisere systemet. F l e r t a l l e t  vil også
peke på at en justering for å motvirke enkelte skjevhe-
ter lett kan  skape nye uheldige utslag. 

F l e r t a l l e t  vil vise til at det i Stortinget
1. desember 1998 ble behandlet et forslag om at pen-
sjonsytelser som samlet utgjør mindre enn 2 G skal
holdes utenfor samordningen og viser i denne sam-
menheng til Stortingets vedtak, jf. Innst. S. nr. 39
(1998-99): 

«Stortinget ber Regjeringen gjennomgå samord-
ningen av de offentlige tjenestepensjonsordningene.
Saken forelegges Stortinget som egen sak når nødven-
dig utredning har funnet sted.»

F l e r t a l l e t  ser det som viktig at det foretas en
helhetlig gjennomgang av samordningen og vil av-
vente denne utredningen før den tar stilling til om det
bør foretas ytterligere endring av samordningen.

 E t  an n e t  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Fremskrittspartiet og Høyre, vil vise til at proposi-
sjonen behandler problemet «negativ effekt» og andre
problemer innen dagens samordningssystem. D e t t e
f l e r t a l l  har merket seg at departementet i proposi-
sjonen uttaler at dagens ordning med visse svakheter
er det beste innen bruttosystemet. 

K o mi t e en s  m e d l e m me r  f r a  F re m -
s k r i t t s p a r t i e t  o g  H ø y r e  beklager at departe-
mentet ikke har fulgt opp problemet med «negativ ef-
fekt», verken ved å ta i bruk den hjemmel til å gi for-
skrift om lemping av samordningen som ble vedtatt i
1992, eller ved å fremme lovendringsforslag.

D i s s e  m ed l em m e r  viser til at Stortinget un-
der behandlingen av Dokument nr. 8:98 (1997-98)
høsten 1998 vedtok å be Regjeringen gjennomgå sam-
ordningen av de ulike tjenestepensjonsordningene, og

fremlegge egen sak om dette for Stortinget når nø
vendig utredning har funnet sted.

D i s s e  m ed l e mm e r  forutsetter at departeme
tet i denne runden kommer med konkrete forslag
løsning av problemet med «negativ effekt», slik 
pensjonister ikke straffes økonomisk for økt opptj
ning av pensjonspoeng gjennom arbeidsinnsats.

K o m i t e e n s  me d l em m er  f r a  F r em -
s k r i t t s p a r t i e t   viser til tidligere behandlinger de
samordningsregler for offentlig tjenestepensjon m
Folketrygden der en etterlattepensjon er involvert.

D i s s e  m e d l e m m er  viser til at Stortinget alle
rede i 1989 utførte en revidering av loven som sør
for at mange feil ble rettet opp. Men sammen m
denne behandlingen ble det innført nye feil som r
tignok ble rettet opp ved en lovendring i 1992.

D i s s e  m ed l e mm e r  vil allikevel gjøre opp
merksom på at Stortinget også i 1992 visste at ikke
ble rettet opp. Stortinget delegerte imidlertid til depa
tementet å utarbeide ny forskrift.

I 1999, snart syv år senere, har departementet f
satt ikke utarbeidet en slik forskrift. Ot.prp. nr. 3
(1998-99) omfatter kun en gruppe pensjonister, m
forslaget løser ikke de grunnleggende probleme
nemlig reduksjoner av statspensjoner uten full erst
ning.

D i s s e  me d l em m er  vil vise til at Fremskritts
partiet ved representantene John I. Alvheim og Har
T. Nesvik fremmet forslag den 26. mars 1998 om 
Regjeringen i forbindelse med trygdeoppgjøret i 19
skulle komme til Stortinget med forslag om at pe
sjonsytelser som samlet utgjør mindre enn 2G, sku
holdes utenfor samordningen. Beklageligvis ble ik
dette forslaget behandlet før desember 1998 med
resultat at Stortinget ønsket å foreta en total gjenno
gang av samordningssystemet.

Fremskrittspartiet støttet dette subsidiært, m
d i s s e  me d l em m er  gjør oppmerksom på d
skepsis som ble fremsatt vedrørende fremdriften av
total gjennomgang, og vil henstille til at Regjeringen
statsbudsjettet for år 2000 vurderer intensjonene i D
kument nr. 8:93 (1997-98) fra representantene Joh
Alvheim og Harald T. Nesvik om at pensjonsytels
som samlet utgjør mindre enn 2G ikke skal samordn
etter lov om samordning av pensjons- og trygdeyt
ser.

Når det gjelder forslag til endringer i Ot.prp. n
30 (1998-99) hvor økt tilleggspensjon kan holde
utenfor samordningen ved godskrevet pensjonso
ning etter folketrygdloven § 3-16, og når økninge
skyldes poengopptjening i folketrygden etter uttak 
tjenestepensjon for årene da pensjonisten fylte 67,
eller 69 år, vil d i s s e  m ed l e mm e r  støtte dette. 
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3. KOMITEENS TILRÅDING

K o mi t e en  har for øvrig ingen merknader, viser
til proposisjonen og rår Odelstinget til å gjøre slikt

v e d t a k  t i l  l o v

om endring i lov av 6. juli 1957 nr. 26 om
 samordning av pensjons- og trygdeytelser.

I.

I lov av 6. juli 1957 nr. 26 om samordning av pen-
sjons- og trygdeytelser gjøres følgende endring:

§ 23 nr. 2 femte ledd skal lyde:

Økt tilleggspensjon fra folketrygden kan holdes
utenfor samordningen
a. når økningen skyldes at det er godskrevet pen-

sjonspoeng etter folketrygdloven § 3-16 for om-
sorgsarbeid etter helt avsluttet yrkesaktivitet 

b. når økningen skyldes poengopptjening i folketry
den etter uttak av tjenestepensjon for årene 
pensjonisten fylte 67, 68 eller 69 år.

II.

Ikrafttredelse og overgangsbestemmelser
Endringen av samordningsloven § 23 nr. 2 fem

ledd trer i kraft 1. mai 1999.
Bestemmelsen i femte ledd bokstav a gjelder og

for pensjon som er innvilget før 1. mai 1999, men f
virkning for pensjonsutbetalinger tidligst fra ma
1999.

Bestemmelsen i femte ledd bokstav b gis virknin
for pensjoner som blir utbetalt tidligst fra mai 1999.

Oslo, i familie-, kultur- og administrasjonskomiteen, den 25. mars 1999.

May-Helen Molvær Grimstad,
leder.

Ola T. Lånke,
ordfører.

Grethe G. Fossum,
sekretær.
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